
 

EDITAL DE TRABALHO DE  
CONCLUSÃO DE CURSO I (2023.1) 

CURSO NUTRIÇÃO 
 

 

 

UNIDADE: UNAMA ALCINDO CACELA 

CURSO: NUTRIÇÃO 

  
 A Coordenadora Lorena Furtado Falcão do Curso de Nutrição da Universidade da Amazônia, no uso de suas 

atribuições e de acordo com as Competências e Habilidades referentes à elaboração do Trabalho de Conclusão de 

Curso constantes no Projeto Político Pedagógico do Curso de Nutrição desta Universidade, resolve: 

1. Ficam definidas as seguintes datas para os procedimentos de orientação de Trabalho de Conclusão de Curso I e 

II para o semestre 2023.1:  

2. O Trabalho de Conclusão de Curso I o aluno terá que entregar somente o projeto de pesquisa escrito, na data 

proposta neste edital, seguido de apresentação oral. O Trabalho de Conclusão de Curso II, pode ser defendido 

na forma de artigo, devendo este seguir as normas de revistas cientificas para submissão, caso esteja, estas 

normas precisam estar em anexo para a banca acompanhar. 

3. A primeira avaliação possui nota atribuída pelo professor da disciplina e a segunda será composta pela média das 

notas atribuídas pelos membros da banca. 

4. TCC I, o aluno terá que realizar os seguintes procedimentos para a homologação da sua qualificação: 

4.1- O período de inscrição e submissão será 09 de junho de 2023, nos horários de 9:50 as 11:30 h aula da 

disciplina de TCC I, na sala F411 com o prof Gustavo Holanda (professor da disciplina de TCC I), onde o aluno irá 

entregar os documentos abaixo: 

4.2. Carta de Convite e Carta de Recebimento do TCCI assinadas pelos membros da banca examinadora (o 

mesmo para os membros externos da banca) no qual irá comprovar que este já está ciente da sua participação na 

banca de qualificação e que já recebeu a versão impressa do artigo para a sua análise (com a ficha de avaliação 

impressa). Observação: O membro da Banca tem até 3 dias antes para se manifestar caso não concorde que o TCC 

esteja apto para a defesa (12 de junho) e formalizar por e-mail para o orientador do aluno sobre o motivo. 

4.3. Carta de Depósito do orientador deve estar assinada pelo orientador comprovando que o aluno se encontra 

APTO para a qualificação. 

4.4.  É obrigatório que o (s) aluno(s) entregue(m) assinada a Carta de Inexistência de Plágio. 

4.5. No dia 10 de junho serão divulgadas as inscrições homologadas (APTOS para a qualificação) juntamente 

com os locais e horários das apresentações dos TCC I. 

4.6. O período de qualificação será entre os dias 12 e 16 de junho, conforme a divulgação das datas, horários e 

salas. 

5. Para o TCCI, o aluno deverá entregar sua versão escrita para análise da banca, além de ser avaliado pela sua 

apresentação oral no máximo de 10 a 15 min, sendo atribuída por esta no máximo até 10,0 pontos; 

6. As notas de TCC I serão lançadas pelo professor responsável pela disciplina de TCCI. 

7. E considerado APROVADO o aluno que obtiver em ambas as avaliações, nota igual ou superior 7,0 (sete). 

 
Anexo 1: Cronograma de Bancas de Qualificação (será divulgada conforme a data proposta no edital acima). 
 
 



 

EDITAL DE TRABALHO DE  
CONCLUSÃO DE CURSO I (2023.1) 

CURSO NUTRIÇÃO 
 

 

 

 
 

Belém, 06 de março de 2023 
 
 

 
 
 

 

Lorena Furtado Falcão 
Coordenadora dos Cursos de Nutrição 

 

 


